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АНОТАЦІЯ

Сагалова Г. В. Семантика тональності d-moll: досвід історико-

виконавської реконструкції. — Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту на здобуття

творчого ступеня доктора мистецтва за спеціальністю 025 «Музичне

мистецтво» (галузь знань 02 «Культура і мистецтво»). – Харківський

національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2022.

Метою наукового обґрунтування є дослідження семантики тональності

d-moll на прикладі аналізу клавірних і фортепіанних творів музичної

культури Нового і Новітнього часу, зокрема, творів Й. С. Баха,

В. А. Моцарта, Л. ван Бетховена, Ф. Мендельсона, Ф. Ліста та

М. Кармінського.

Задля досягнення зазначеної мети було сформульовано ряд

дослідницьких завдань:

- Відстежити процес формування семантики тональностей в історії

європейської музики;

- Окреслити семантичне поле тональності d-moll;

- Дослідити специфіку трактування семантики d-moll у клавірних і

фортепіанних творах Й. С. Баха, В. А. Моцарта, Л. ван Бетховена,

Ф. Мендельсона, Ф. Ліста та М. Кармінського;

- Дослідити зв’язок між тональністю d-moll і композиційно-

драматургічними особливостями творів;

- Запропонувати виконавські стратегії (або їхні складові компоненти)

творів, обраних для творчого мистецького проєкту.

Новизна проєкту полягає у тому, що вперше тональність (у даному

випадку – d-moll) трактується як ключовий змістовий стрижень для вибору

творів концертної програми; на науковому рівні обґрунтовується семантика

тональності d-moll як чинника смислоутворення і витворення виконавської
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стратегії. Подальшого розвитку набуває ідея про особливий статус

тональності d-moll у композиторській творчості Нового і Новітнього часу.

В результаті наукового обґрутнування проєкту було зроблено

висновок про перспективность укладання концертних програм на основі

семантичного аспекту тональностей, що зумовлено активізацією когнітивної

діяльності виконавця, зокрема досліджень музикознавчого та біографічного

плану; розширенням меж репертуару для подолання певного обмеження

можливостей формування концертної програми; спонуканням виконавця до

проведення саме концертів-лекцій; придатністю до культурно-просвітницької

роботи, в тому числі, з дітьми.

Ключові слова: семантика, тональність, d-moll, виконавство,

виконавська стратегія.

Sagalova G. V. Semantics of key of D minor: attempt of historically-

performative reconstruction. – Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

Scientific substantiation for obtaining the educational and creative degree of

Doctor of Art in the speciality 025 “Musical Art” (field of study 02 “Culture and

Art”). – Kharkiv I. P. Kotlyarevsky National University of Arts, Ministry of

Culture and Information Policy of Ukraine, Kharkiv, 2022.

The aim of scientific substantiation is to study semantics of key of D minor

on example of analysis of works for klavier or piano belonging to musical culture

of Early Modern, Modern eras and contemporaneity, including works by

J. S. Bach, W. A. Mozart, L. van Beethoven, F. Mendelssohn, F. Liszt and

M. Karminskiy. In order to achieve this aim, several scholarly tasks have been

formulated:

- To trace the process of creation of semantics of the keys in history of

European music;

- To define semantic field of key of D minor;
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- To study specifics of interpretation of key of D minor in works for klavier or

piano by J. S. Bach, W. A. Mozart, L. van Beethoven, F. Mendelssohn, F. Liszt

and M. Karminskiy;

- To investigate a connection between key of D minor and compositionally-

dramaturgical traits of these works;

- To propose new performative strategies (or their constituents) for the works

chosen for creative scholarly project.

Novelty of the project lies in the fact that it is for the first time a key (in this

case – D minor) is interpreted as a central point for choice of concert program;

semantics of key of D minor is scholarly proven to be a factor of sense-creation

and building of performative strategy. The project brings further development to

the idea of a special status of key of D minor in works of composers of Early

Modern, Modern eras and contemporaneity.

As a result of scientific substantiation several conclusions have been made

regarding broad horizon of possibilities opened by creation of concert programs on

the basis of semantic aspects of different keys, which is caused by stimulation of

performer’s cognitive activity, as musicological and biographical research become

necessary; by inclusion of new works into repertoire in order to overcome

limitations caused by restricting the choice of works to ones written in a one key;

by encouraging the performer to give concert-lectures; by concert programs in one

key being appropriate for cultural enlightenment, including for work with children.

Key words: semantics, key, D minor, performance, performative strategy.

5

ЗМІСТ

АНОТАЦІЯ……………………………………………………………………….2

ВСТУП……………………………………………………………………………7

РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ НАУКОВОГО

ОБГРУНТУВАННЯ……………………………………………………………..11

1.1. Семантика тональностей: історичний та теоретичний

аспекти……...........................................................................................................11

1.2. Поняття «виконавська стратегія» у наукових

джерелах………………………………………………………………………....22

Висновки до Розділу 1…………………………………………………………..26

РОЗДІЛ 2. СЕМАНТИЧНЕ ПОЛЕ ТОНАЛЬНОСТІ D-MOLL У

КОМПОЗИТОРСЬКІЙ ТВОРЧОСТІ НОВОГО ТА НОВІТНЬОГО

ЧАСУ…………………………………………………………………………….28

2.1. Тональність d-moll як смислоутворювальний чинник Французької сюїти

№1 Й. С. Баха……………………………………………………………………28

2.2. Досвід виконавського розкодування d-moll’них творів Віденських

класиків (на прикладі аналізу творів В. А. Моцарта та

Л. ван Бетховена)……………………………………………………………….39

2.3. Трактування тональності d-moll композиторами ХІХ ст. в контексті

романтичної смислотворчості (Ф. Мендельсон, Ф. Ліст)…………………….59

2.4. Доля семантики тональності d-moll в умовах плюралізму звуковисотної

організації музики ХХ

століття…………………………………………………………………………..70

Висновки до Розділу 2…………………………………………………………..73

ВИСНОВКИ…………………………………………………………………….75

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ………………………………………76

ДОДАТОК А «МЕТОДИЧНА РОЗРОБКА СПЕЦІАЛЬНОГО КУРСУ

ДИСЦИПЛІНИ ЗА ТЕМОЮ ТВОРЧОГО МИСТЕЦЬКОГО

ПРОЄКТУ»………………………………………………………………………82

6

ДОДАТОК Б «АПРОБАЦІЯ ТВОРЧОГО МИСТЕЦЬКОГО

ПРОЄКТУ»..........................................................................................................88

7

ВСТУП

Актуальність теми наукового обґрунтування. За останні десятиріччя

ставлення до музики значно змінилося. Сучасна людина майже постійно

знаходиться серед музичного шуму. Радіо у транспорті, реклама, телефонні

дзвінки. Окрім того якість сучасної музики також знижується, все більш

популярною стає музика, яку не треба уважно слухати, яка є просто

звуковим фоном. Масова популярна музика має характерні риси –

використання субнизьких частот, монотонних ритмічних паттернів, великої

динамічної потужності – усе це негативно впливає на нервову систему та

психіку людини.

У таких умовах перед сучасними виконавцями класичної музики

постають нові завдання. Виникає необхідність дуже прискіпливо ставитись

до укладання свого концертного репертуару з метою усвідомлення таких

питань: як це впливає на слухачів, як акустичні особливості кожної частоти

допомагають або гармонізувати внутрішній стан люди, або, навпаки,

руйнують його нервову систему (не випадково все більш популярною у

всьому світі стає музична терапія, яка вивчає цілющі можливості музики).

Низку питань можна продовжити, сконцентрувавшись на тональності як

фізично-акустичному феномені, що здатний чинити вплив на реципієнта

(виконавця, слухача): з яким смислом, з якою семантикою пов’язана певна

тональність, чи є обрання композитором тональності продуманим і не

випадковим та який вплив має тональність на виконавську інтерпретацію

твору?

У зв’язку з поставленими питаннями можна сформулювати такий

умовивід: у безлічі мотивацій і передумов укладання концертної програми

одним із значущих чинників, котрий виконує функцію смислового

організуючого коду, може бути саме тональність. Нагадаємо, що за

усталеною традицією програма виступу будь якого виконавця, як правило,

складається за монографічним, жанрово-стильовим, або історичним

принципами. Висування тональності як ключового змістового стрижня для
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вибору творів концертної програми може допомогти виконавцю глибше

проникнути у композиторський задум через чуйне «налаштування» на

семантику певної тональності, відповідно до семантичного поля витворити

власні інтерпретацію і виконавську стратегію [27; 32].

Метою наукового обґрунтування є дослідження семантики тональності

d-moll на прикладі аналізу клавірних і фортепіанних творів музичної

культури Нового і Новітнього часу.

Завдання наукового обґрунтування:

- Прослідкувати процес формування семантики тональностей в історії

європейської музики;

- Окреслити семантичне поле тональності d-moll;

- Дослідити специфіку трактування семантики d-moll у клавірних і

фортепіанних творах Й. С. Баха, В. А. Моцарта, Л. ван Бетховена,

Ф. Мендельсона, Ф. Ліста, М. Кармінського.

- Дослідити зв’язок між тональністю d-moll і композиційно-

драматургічними особливостями творів;

- Запропонувати виконавські стратегії (або їхні складові компоненти)

творів, обраних для творчого мистецького проєкту.

Матеріал та ресурси проєкту. Матеріалом проєкту є твори, виконані

під час концертних виступів і проаналізовані в науковому обґрунтуванні:

Й. С. Бах. Французька сюїта d-moll;

В. А. Моцарт. Фантазія d-moll, K. 397;

В. А. Моцарт. Концерт d-moll № 20 К466;

Л. ван Бетховен. Соната op.31 №2;

Ф. Мендельсон. Серйозні варіації op. 54;

Ф. Ліст. Соната-фантазія за прочитанням Данте;

М. Кармінський. Партита.

Цільові групи, на творчу/наукову діяльність яких вплинула

реалізація проєкту – учні дитячих музичних шкіл та державних музичних
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ліцеїв, студенти музичних закладів вищої освіти, викладачі закладів музичної

освіти усіх ланок, музикознавці, композитори, спеціалісти арт-терапії.

Новизна проєкту полягає у тому, що вперше тональність (у даному

випадку – d-moll) трактується як ключовий змістовий стрижень для вибору

творів концертної програми; на науковому рівні обґрунтовується семантика

тональності d-moll як чинника смислоутворення і витворення виконавської

стратегії [27; 32]. Подальшого розвитку набуває ідея про особливий статус

(навіть до значення символу) тональності d-moll у композиторській творчості

Нового і Новітнього часу.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами ЗВО.

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту виконано на кафедрі

інтерпретології та аналізу музики згідно з планом науково-дослідницької

роботи Харківського національного університету мистецтв імені

І. П. Котляревського. Зміст роботи є відповідним Темі №1 «Гіпертекст

сучасного музичного виконавства». Тему наукового обґрунтування

затверджено на засіданні Вченої ради ХНУМ імені І. П. Котляревського

(протокол №4 від 26.11.2020 р.), уточнено на засіданні Вченої ради ХНУМ

імені І. П. Котляревського (протокол №6 від 28.01.2021 р.).

Апробація. Апробація творчого мистецького проєкту проходила у

вигляді публікацій статей в наукових фазових збірках, виступу на

конференції, проведення майстер-класу та концерту-лекції, а також трьох

концертних прогам.

1) Опубліковані статті:

Сагалова Г. Роль тональності у створенні інтерпретаційної версії

барокової музики (на прикладі Французької сюїти d-moll Й. С. Баха).

Аспекти історичного музикознавства. 2021. Вип. 24. С. 71–89.

Сагалова Г. Фантазія d-moll KV 397 В. А. Моцарта і Соната Op. 31 № 2

Л. ван Бетховена: семантичний та виконавський аспекти. Проблеми взаємодії

мистецтва, педагогіки та теорії і практики освіти. 2021. Вип. 46. С. 76–97.

2) Виступ на конференції:
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XХІV Всеукраїнська молодіжна науково-творча онлайн-конференція

«Музичне мистецтво та наука на початку третього тисячоліття». Одеська

національна музична академія імені А. В. Нежданової, Одеса. 8-9 грудня

2021 р. Тема доповіді: Тональність d-moll як чинник композиційно-

драматургічних процесів і виконавської інтерпретації у

клавірних/фортепіанних творах Моцарта та Бетховена.

3) Проведення Всеукраїнського онлайн майстер-класу з виконання

музики Баха (Концерт ре-мінор). Харків. 27.02.2021.

4) Концерт-лекція «У тональності ре мінор». 17.03.2021.

5) Концертні програми.

Концерт №1: «Концерт у тональності d-moll», 20.05.2021, ХНАТОБ (за

участі І. Чернявського). В програмі: А. Солер, Соната d-moll, Д. Скарлатті,

Соната d-moll K1; В. А. Моцарт. Фантазія d-moll, K. 397; Ф. Мендельсон,

Серйозні варіації op. 54; С. Прокофʼєв, Соната №2, ор. 14; Й. Брамс, Соната

для скрипки та фортепіано №3, ор. 108.

Концерт №2: «Концерт у тональності d-moll», 22.01.2022, ХНУМ імені

І. П. Котляревського. В програмі: Й. С.Бах, Французька сюїта №1 d-moll;

Л. ван Бетховен, Соната для фортепіано No 17 d-moll op. 31 №2; Й. С. Бах –

Й. Брамс, Чакона.

Концерт №3: «Концерт у тональності d-moll», Ванкувер – Олівер,

13.08.2022. В програмі: В. А. Моцарт, Концерт d-moll № 20 К466; Ф. Ліст,

Соната-фантазія за прочитанням Данте; М. Кармінський, Партита.

Структура. Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту

складається з двох Розділів з поділом на підрозділи; Висновків, Списку

використаних джерел. Загальний обсяг наукового обґрунтування становить

89 сторінок, з них основного тексту – 69 сторінок.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ НАУКОВОГО

ОБГРУНТУВАННЯ

1.1.Семантика тональностей: історичний та теоретичний аспекти

Ідея щодо укладання концертних програм на основі тональної єдності

творів потребує обґрунтування через короткий екскурс в історію семантики

тональностей і в історію тональностей як фізично-акустичних феноменів.

Обидва аспекти визначають специфіку сприйняття тональностей. Почнемо з

того, що крім семантики тональності на її сприйняття впливає фізико-

акустичні її властивості, тобто сукупність частоти коливань. Орієнтованість

слуху сучасного професійного музиканта на висоту тону ля першої октави

відповідно коливанням тону 440 Гц не співпадає зі стандартами минулих

епох (у межах музичної культури Нового часу) – не тільки епохи бароко, але

й класико-романтичної доби. Можна сказати, що довгий час єдиного

стандарту не існувало. Лише 1885 року у Відні був встановлений

міжнародний еталон, відповідно до якого ля першої октави рівнялось 435 Гц.

Раніше він був прийнятий у Франції у середині ХІХ століття в результаті

досліджень з акустики. Цей стандарт проіснував до кінця 30-х років ХХ

століття (1939 рік), коли був встановлений новий еталон, що дорівнював

440 Гц. До того поняття еталону було вельми відносним. Так, у музичній

практиці ХVІІ-ХVІІІ століть застосовувались так звані «камерний тон» та

«хоровий тон», які відрізнялись один від одного майже на цілий тон (хоровий

був нижчим, але згодом це співвідношення змінилось внаслідок еволюції

інструментарію і міжжкультурним взаємовпливам, на чому, однак, не буду

загострювати уваги). На початку ХVІІІ ст. були здійснені спроби більш чітко

зафіксувати еталонну висоту звуків, що було зумовлено розвитком

природознавчих наук, зокрема фізики. У Паризькій опері був встановлений

еталон для ля першої октави 405,3 Гц, а перший камертон, який був

винайдений 1711 року Д. Шором (англійським придворним трубачем),

зафіксував ля першої октави на частоті 419 Гц. Наприкінці ж ХVІІІ століття
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еталон коливався в межах 400 та 450 Гц [12]. Цікаво, що встановлення

еталону висоти наприкінці ХІХ століття (435 Гц) не призвело до єдиної

системи: на початку ХХ століття в деяких американських оркестрах ля

першої октави фіксувалось на частоті 461 Гц. Ще раз підкреслю – моєю

метою не є дослідження фізично-акустичних властивостей тональностей. Я

лише хочу наголосити, що в межах музичної культури Нового і Новітнього

часу одна й та сама тональність звучала на різних висотах. Чи має це

принципове значення для формування семантики тональностей?

Для відповіді на це питання звернемось до наукових джерел, в яких

висвітлюються питання семантики тональностей. Цікавою та плідною є

думка О. Тимофеїчева, згідно з якою за часів епохи бароко музикантами

ставали люди тільки з абсолютним слухом, які ясно уявляли собі виразові

семантичні можливості кожного звуку і тональностей [35]. Тому можна з

упевненістю сказати, що кожна тональність, вибиралася абсолютно свідомо.

Продовжимо думку. Кожний композитор з абсолютним слухом творив (діяв)


[…]


аспект тональності/тональностей, має свої перспективи. По-перше, в цьому

досвіді актуалізується когнітивна складова діяльності виконавця, активний

пізнавальний пошук, дослідницький інтерес, який може розгорнутись

архівними, біографічними, джерелознавчими та іншими штудіями, що

детермінується прагнення проникнути в семантичне поле обраної

тональності.

По-друге, врахування тонального принципу дозволяє виконавцю по-

новому підійти до добору концертного репертуару із можливістю залучання

маловідомих або рідко виконуваних творів, що є шляхом збагачення

музичного тезаурусу як самих виконавців, так і реципієнтів.

По-третє, досвід такого роду відкриває можливості створення

концертних програм, які мають відверто просвітницькій і освітній характер,

або концертів-лекцій (циклів таких програм), які можуть супроводжуватись

грамотним музикознавчим словом. І спрямовані вони можуть бути як на

підготовлену аудиторію, так і на пересічного слухача, що вкрай важливо в

умовах панування масової культури.

По-четверте, організація програми на основі тонального принципу

може мати за мету звернення до дитячої аудиторії, виховання чуйного і

вдумливого слухача.

Нарешті, цей досвід може бути корисним не тільки для виконавців, а й

для музикознавців, адже його результати є внеском у розвиток наукової

думки про семантику тональностей.
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Анотація. Спеціальний курс «Семантика тональностей: теорiя i

виконавська практика» має надати здобувачам вищої освіти розуміння

важливості впливу тональності на семантичну складову музичних творів.

Вивчення курсу передбачає цикл лекцій, в яких репрезентується розвиток

уявлень про семантику тональностей у європейському музичному мистецтві

від ХVІІ століття до сьогодення, та практичні заняття, які спонукають

виконавця до розвитку навичок відчуття тональності та вибудовування

адекватної виконавської стратегії (Ю. Ніколаєвська, О. Пупіна).

Курс розрахований на І-ІІ рівні – бакалаврат та магістратуру.

Тривалість курсу – 1 семестр.

Мета курсу – розширити уявлення молодих музикантів щодо

виконавських можливостей, які надає бачення індивідуальності кожної

тональності.

Здобувачі повинні знати:

- Історію формування семантики тональностей в європейській музиці

Нового і Новітнього часу;

- Семантичні коди тональностей в композиторській практиці Нового і

Новітнього часу;

- Про зв'язок тональності і технічними параметрами твору (обрання

інструментарію).

Після проходження курсу здобувачі повинні уміти:

- Встановлювати кореляцію між семантикою тональності і виконавською

стратегією;

- Вибудувати виконавську стратегію відповідно до семантичного коду

тональності.

Зміст спецкурсу (перелік тем):

Змістовий модуль 1. «Семантика тональностей: теоретичний та

історичний аспекти»

1.Семантика тональностей у науковому дискурсі.

Семантика тональностей у фокусі наукової думки. Історія формування

семантики тональностей.

2. Історична ретроспектива еталону висоти звуку в європейській музиці.

Етапи формування еталону висоти звуку в європейській музиці. Наведення

прикладів звучання різноманітних тональностей від ХVІІ до середини ХХ

століття. Чинники вибору тональностей в різні епохи у композиторській та

виконавській практиці.

3. Синестезія та «кольоровий слух» як аспекти семантики тональностей.

Явище кольорового слуху на прикладі творчості композиторів ХІХ-ХХ ст.

Значення синестезії і «кольорового слуху» у виконавській практиці.

4. Семантика тональностей і виконавська стратегія (Ю. Ніколаєвська,

О. Пупіна). Поняття «виконавська стратегія». Вплив семантики

тональностей на формування виконавської стратегії.
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5. Тональність як чинник побудови концертної програми.

Побудова концертних програм на основі тональної єдності. Принципи

відбору творів в одній тональності. Драматургічне значення середніх частин

циклу в інших тональностях у вибудовуванні художньої цілісності.

Змістовий модуль 2. «Семантика тональностей в європейській музиці

Нового і Новітнього часу: виконавський аспект»

6. Образно-змістовне тлумачення тональностей в європейській музиці

епохи бароко. Модальні лади. Приклади старовинних семантичних «кодів»

модальних ладів. Семантика тональностей у барокову добу. Барокові «коди»

і символіка. Тональність як відображення технічних і виразових

можливостей інструментів того часу.

7. Творчість Й. С. Баха: барокова риторика, символіка, семантика.

Символіка музики Й. С. Баха. Семантика тональностей в музиці Й. С. Баха.

Становлення темперації на прикладі Добре темперованого клавіру.

8. Тональність d-moll у творчості Й. С. Баха. Тональність d-moll як засіб

виявлення особистісного смислу. Тональність d-moll і особливості

композиційно-драматургічної організації творів. Французька сюїта d-moll.

Чакона d-moll.

9. Семантика тональностей у творчості В. А. Моцарта. Тональність як

носій особливого смислу. Семантичний код тональності d-moll. Роль

В. А. Моцарта у формуванні семантичного коду тональності d-moll.

10. Тональність d-moll у творчості В. А. Моцарта.

Реалізація семантичного коду тональності d-moll в оперних і вокально-

інструментальних творах (опера Дон Жуан, Реквієм). Тональність d-moll як

чинник вибудовування виконавської стратегії у клавірних творах (Концерт

№20, Фантазія KV 397).

12. Семантика тональностей у творчості Л. ван Бетховена.

Тональність як один з виразників автобіографічності й засобів особистісного

висловлювання. Чинники вибору тональностей в творчості композитора.

13.Фортепіанні сонати Л. ван Бетховена в аспекті семантики

тональностей. Тональність d-moll як носій особистісного смислу.

Композиційно-драматургічні особливості Сонати ор.31 № 2 і питання

вибудовування виконавської стратегії.

14. Л. ван Бетховен та А. Стріндберг: діалог епох.

Тональність як міст між музикою та літературою. Огляд сюжетних паралелей

між творами Л. ван Бетховена та А. Стріндберга. Свідоме використання

письменником виключно d-mollʼних творів композитора.

15. Семантика тональностей у фортепіанних творах композиторів ХІХ

ст.

Семантика тональності як поле перетину множинних смислів: Ф. Ліст:

Соната-фантазія за прочитанням Данте, Ф. Мендельсон-Бартольді: Серйозні

варіації, окремі твори Ф. Шопена, Р. Шумана, Й. Брамса, М. Лисенка.

Семантика тональності d-moll як «ключ» до формування виконавської

стратегії.

16. Семантика тональностей у творчості композиторів ХХ-ХХІ століть.
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Трансформація сприйняття тональності у композиторів та реципієнтів.

Константне і змінне у трактуванні семантики тональності d-moll.

Семантика тональності d-moll у творах українських композиторів: «Партита»

М. Кармінського.

Теми практичних занять

1. Компаративний аналіз циклів, що охоплюють всі 24 тональності:

Й. С. Бах, Ф. Шопен. Значення тональності в 12 Трансцендентних

етюдах Ф. Ліста.

2. Роль зміни тональності у варіаційних циклах.

3. Побудова монотональної концертної програми: оперування

засобами контрасту та єдності.

4. Аналіз Французької сюїти Й. С. Баха d-moll та фортепіанних

транскрипцій Чакони з Другої скрипкової партити з точки зору

семантики тональності.

5. Тональні аналогії муж фортепіанною та оперною творчістю

В. А. Моцарта.

6. Побудова виконавської стратегії Сонати №17 Л. ван Бетховена у

відповідності до логіки тонального розвитку.

Питання для самостійної роботи

1. Що таке темперація? Назвіть етапи формування темперованого строю.
2. Динаміка змін висоти еталонного звуку від Бароко до сьогодення.

3. Розкрийте значення поняття «семантика» у музикознавчому науковому

дискурсі.

4. Двадцять чотири тональності як засіб організації циклічної композиції:

історія, принципи, приклади.

5. Поняття «виконавська стратегія» у науковому дискурсі.

6. Синестезія: значення у композиторській і виконавській практиці.

7. Семантика тональності c-moll у фортепіанних творах Л. ван Бетховена.

8. Сутність музичної риторики Й. С. Баха.

9. Тональні «вподобання» В. А. Моцарта в концертах для фортепіано з

оркестром: вплив тональності на інтонаційний зміст.

Орієнтовний перелік питань для підсумкового контролю

1. Поняття семантики у науковому дискурсі.

2. Семантика тональності в дзеркалі наукової думки.

3. Етапи формування еталону висоти звуку в європейській музиці.

4. Основні етапи формування семантики тональностей в європейській

музиці Нового часу.

5. Семантична трактовка тональностей в музиці епохи бароко.

6. Семантика тональностей в творчості композиторів епохи класицизму.
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7. Семантика тональностей в творчості композиторів-романтиків.

8. Семантичний код тональності d-moll у творчості В. А. Моцарта та Л. ван

Бетховена: паралелі і антитези.

9. Семантика d-moll як засіб виявлення особистісного начала: від Й. С. Баха

до ХХ ст.

10. Семантика тональностей в музиці композиторів Новітнього часу.

11. Кореляція між семантикою тональностей і «виконавською стратегією».

12. Трансформація трактування семантики тональностей в музиці ХХ ст.
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ДОДАТОК Б АПРОБАЦІЯ ТВОРЧОГО МИСТЕЦЬКОГО ПРОЄКТУ

Апробація. Апробація творчого мистецького проєкту проходила у

вигляді публікацій статей в наукових фазових збірках, виступу на

конференції, проведення майстер-класу та концерту-лекції, а також трьох

концертних прогам.

1) Опубліковані статті:

Сагалова Г. Роль тональності у створенні інтерпретаційної версії

барокової музики (на прикладі Французької сюїти d-moll Й. С. Баха).

Аспекти історичного музикознавства. 2021. Вип. 24. С. 71–89.

Сагалова Г. Фантазія d-moll KV 397 В. А. Моцарта і Соната Op. 31 № 2

Л. ван Бетховена: семантичний та виконавський аспекти. Проблеми взаємодії

мистецтва, педагогіки та теорії і практики освіти. 2021. Вип. 46. С. 76–97.

2) Виступ на конференції:

XХІV Всеукраїнська молодіжна науково-творча онлайн-конференція

«Музичне мистецтво та наука на початку третього тисячоліття». Одеська

національна музична академія імені А. В. Нежданової, Одеса. 8-9 грудня

2021 р. Тема доповіді: Тональність d-moll як чинник композиційно-

драматургічних процесів і виконавської інтерпретації у

клавірних/фортепіанних творах Моцарта та Бетховена.

3) Проведення Всеукраїнського онлайн майстер-класу з виконання

музики Баха (Концерт ре-мінор). Харків. 27.02.2021.

4) Концерт-лекція «У тональності ре мінор». 17.03.2021.

5) Концертні програми.

Концерт №1: «Концерт у тональності d-moll», 20.05.2021, ХНАТОБ (за

участі І. Чернявського). В програмі: А. Солер, Соната d-moll, Д. Скарлатті,

Соната d-moll K1; В. А. Моцарт. Фантазія d-moll, K. 397; Ф. Мендельсон,

Серйозні варіації op. 54; С. Прокофʼєв, Соната №2, ор. 14; Й. Брамс, Соната

для скрипки та фортепіано №3, ор. 108.
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Концерт №2: «Концерт у тональності d-moll», 22.01.2022, ХНУМ імені

І. П. Котляревського. В програмі: Й. С.Бах, Французька сюїта №1 d-moll;

Л. ван Бетховен, Соната для фортепіано No 17 d-moll op. 31 №2; Й. С. Бах –

Й. Брамс Чакона.

Концерт №3: «Концерт у тональності d-moll», Ванкувер – Олівер,

13.08.2022. В програмі: В. А. Моцарт, Концерт d-moll № 20 К466; Ф. Ліст,

Соната-фантазія за прочитанням Данте; М. Кармінський, Партита.