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Актуальність теми творчого мистецького проєкту та обґрунтованість

його положень. Музична культура сьогодення характеризується небаченим

досі синтезом наукової та творчої діяльності в доробку багатьох митців. Цей

процес змушує згадати феномен універсалізму, що був насправді притаманний

всім провідним музично-історичним епохам, починаючи щонайменше від доби

Бароко і завершуючи нашими днями. Г. В. Сагалова у виборі матеріалу для

свого творчого мистецького проєкту поєднує цей принцип універсалізму з його

повною протилежністю – абсолютно чітким формальним обмеженням. Так,

вона звертається до творів, написаних від барокової доби, коли власне почався

процес формування фортепіанного репертуару як такого, і до наших днів; з

іншого боку, обираються виключно твори в тональності d-moll, що обумовлено

загальною ідеєю проєкту. Відповідно, ця ідея впливає і на його творчу складову

(як вибір програм), так і на наукове обґрунтування, що уможливлює сприйняття

цих складових як взаємодоповнюючих, а не як окремо концертних програм та

наукової розвідки. Більше того, спостерігається значна єдність усвідомлення

Г. В. Сагаловою цих творів як матеріалу для виконання та дослідження – те,

про що вона пише як дослідниця (в тому числі в пропонованих виконавських

стратегіях), вона втілює в життя як виконавиця, що свідчить про продуманість

проєкту, а також про самостійність його виконання.

Сама ідея проєкту – виявити особливості семантики тональності d-moll з

виконавської та наукової точок зору – є оригінальною, цікавою та досі не

здійсненою (хоча суто наукове дослідження семантики тональностей ведеться

досить давно, і на його результати Г. В. Сагалова спирається в своєму

науковому обґрунтуванні).

В науковому обґрунтуванні семантика тональності d-moll розкривається з

кількох ракурсів: історичному, аналітичному та виконавському. Розділ І

«Теоретико-методологічні засади наукового обґрунтування» є суто

теоретичним за своїм змістом – але невідʼємною складовою дослідження. В

підрозділі 1.1. «Семантика тональностей: історичний та теоретичний аспекти»

узагальнено методологічні підходи, виходячи з яких надалі в дослідженні буде

розглядатися семантика тональності. Г. В. Сагалова узагальнює великий масив

наукових джерел, і доходить цікавих висновків навіть з досить проблемних

аспектів цього питання – стверджуючи, наприклад, що семантика тональностей

ніяк не повʼязана зі строєм, висотою еталонного звуку. Крім того, велику увагу

приділено самому питанню музичної семантики, її розвитку в різних

історичних епохах. Велике значення має підрозділ 1.2. «Поняття «виконавська

стратегія» у наукових джерелах», адже надалі твори будуть розглянуті і як

власне артефакт музичної традиції, і як основа для побудови власної

інтерпретації: особливості семантики обраної тональності детермінують

формування виконавської стратегії. Окремо відзначимо в якості позитивної

риси дослідження використання самого терміну «виконавська стратегія»,

сформованого в працях харківських дослідниць Ю. Ніколаєвської та

О. Пупіної.

Розділ ІІ «Семантичне поле тональності d-moll у композиторській

творчості Нового та Новітнього часу» є одночасно і аналітичним, і практично

орієнтованим. В чотирьох його підрозділах розглядаються клавірні та

фортепіанні твори в d-moll, що належать до різних періодів музичної культури:

Бароко (Й. С. Бах, Французька Сюїта №1), Класицизм (В. А. Моцарт, Фантазія

d-moll, K. 397 та Концерт d-moll № 20 К466; Л. ван Бетховен, Соната op.31

№2), романтизм в різних його виявах (Ф. Мендельсон, Серйозні варіації op. 54;

Ф. Ліст, Соната-фантазія за прочитанням Данте) та творчість композиторів ХХ

століття (М. Кармінський, Партита). Варто зазначити, що Г. В. Сагалова

жодним чином не ігнорує часового контексту, а звертає увагу і на інші твори,

зокрема, в підрозділі, присвяченому ХХ століттю. Аналіз творів може включати

нарис обставин його написання, огляд форми, образного строю, виконавських

складнощів, доступних виконань видатними музикантами, але найголовнішими

є два моменти: детальний та обґрунтований виклад впливу тональності d-moll

на структуру та драматургію твору та пропозиції до побудови власної

виконавської стратегії з урахуванням відзначеного впливу. У Висновках до

Розділів та до всього наукового обґрунтування чітко та лаконічно резюмуються

основні його тези, з яких рецензенти відзначили б дві. По-перше, думка про

щонайменше дворівневу систему обумовленостей на основі тональності: коли

вибір тональності є взаємообумовлений зі змістом твору, і це, у свою чергу,

впливає на виконавську (і слухацьку) інтерпретації. По-друге – це теза про

доцільність та перспективність побудов концертних програм з творів, що

написані в одній тональності. І останнє не є виключно науковим,

«схоластичним» висновком, а відображає реальний досвід Г. В. Сагалової як

концертної виконавиці, в чому знову підкреслюється єдність наукової та

творчої складових проєкту.

Відповідність публікацій та мистецьких апробацій темі творчого

мистецького проекту. Основні наукові положення, висновки, рекомендації до

виконавської стратегії є результатом самостійних досліджень здобувача, не

містять ознак плагіату та некоректно поданих запозичень. Наукові результати

відображено у двох статтях, виданих у фахових наукових збірках, та апробовані

в виступі на Всеукраїнській науково-творчій конференції в ОНМА імені

А. В. Нежданової.

Заходами, що поєднують виконавську, просвітницьку та педагогічну

діяльність, є проведений Г. В. Сагаловою Всеукраїнський онлайн майстер-клас

з виконання музики Й. С. Баха та концерт-лекція «У тональності ре мінор». В

рамках реалізації творчої складової проєкту було підготовлено та презентовано

три концертні програми, складені з творів в d-moll. Перший з них відбувся в

ХНАТОБі імені М. В. Лисенка (Камерна сцена), до неї увійшли розглянуті в

роботі твори: Фантазія В. А. Моцарта, «Серйозні варіації» Ф. Мендельсона та

ряд інших. Другий концерт був записаний в ХНУМ імені І. П. Котляревського,

було виконано твори Й. С. Баха, Л. ван Бетховена та Й. Брамса, описані в

науковому обґрунтуванні. Третя концертна програма була вимушено записана

за межами України в двох містах Канади: Олівері (Концерт В. А. Моцарта №20)

та Ванкувері (Соната-фантазія Ф. Ліста та Партита М. Кармінського). Всі ці

галузі діяльності поєднує спрямованість на твори в тональності d-moll, тому їх

відповідність тематиці творчого мистецького проєкту є беззаперечною.

Рівень виконання творчої мистецької складової. Сукупна програма

трьох концертів, підготовлених в рамках творчого мистецького проєкту,

дозволила Г. В. Сагаловій побудувати або підкреслити різні рівні діалогічності:

між історичними епохами, між семантикою тональності d-moll та її втіленням в

реальному звучанні, між композиторами (обробка Й. Брамса Чакони

Й. С. Баха). Окремо варто відзначити і організаторський хист – так майстерно

підібрати кожну окрему програму, щоби спільна тональність творів ставала не

одноманітною, а розкривалася з різних боків крізь призму різних історичних

стилів. Сама гра здобувачки ступеня є високопрофесійною, технічно

майстерною, вивіреною – але разом з тим і емоційною, натхненною та

переконливою. Маючи великий концертний досвід, Г. В. Сагалова майстерно

вправлялася і з суто технічними складнощами досить вибагливих творів

(В. А. Моцарта, Л. ван Бетховена, Ф. Мендельсона та Ф. Ліста), і з задачею

адекватного відбиття стилю кожної історичної доби всіма доступними засобами

виконавської виразності. При цьому, як вже зазначалося, у виконавській

стратегії «прочитувалися» думки, викладені в науковому обґрунтуванні.
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